昆明市西山区水务局
〔办理类型〕（A）
〔是否公开〕（是）
西水函〔2024〕156号

昆明市西山区水务局
关于政协西山区第十届委员会第三次会议第10030130号提案答复的函
[bookmark: _GoBack]
民盟（刘还怿）代表：
您提出的《关于提升西山区滇池保护治理科普宣传教育质效的建议》建议已收悉，现答复如下：
一、基本情况
西山区辖区总面积881.32平方千米，滇池流域面积210平方千米，湖岸线长约72千米，水面面积约112平方千米，其中，草海水域10.8平方千米。辖区内共有10条主要入滇河道，其中，新运粮河、老运粮河、乌龙河、大观河、西坝河、船房河、王家堆渠7条入草海；盘龙江、金家河、采莲河3条入外海；出滇河道1条为螳螂川。
二、意见建议办理情况
一是组织西山区水务局各科室、执法队及街道办事处农林水与应急服务中心相关工作人员开展新修订的《云南省滇池保护条例》培训，通过对修订过程、重点变化、重要条款解读及执法要点等几个方面，深入浅出地进行了讲解，切实做好《云南省滇池保护条例》学习宣传及贯彻落实，进一步提高滇池管理综合行政执法意识和实际执法能力，不断提高滇池保护治理的法治化水平。
二是按照区委、区政府的安排部署，全区各有关成员单位密切协同、联动执法，采取“水上打、岸上堵”双管齐下的方式，严厉打击各类非法捕捞行为。2024年以来共计开展“十年禁渔”联合专项执法行动20次，累计出动执法巡查人员300人次、车辆45辆次、执法快艇29艘次，劝离垂钓人员153人，收缴鱼竿145根，收缴轮胎筏子9个，并对收缴的各类违禁渔具进行销毁，对沿湖垂钓人员进行了滇池“十年禁渔”宣传教育。通过加强相关部门之间的沟通，形成长效、有序的管理方式和方法，促进水域水生野生资源健康良性发展。
三是按照《中共西山区委宣传部 西山区文明办关于印发<西山区新时代文明实践志愿服务活动项目和队伍建设工作方案>的通知》（西宣通〔2021〕22号），成立了西山区新时代文明实践卫生环保志愿服务队，围绕保护滇池、保护水资源等主题开展群众乐于参与、便于参与的志愿服务活动，助力生态环境保护，2024年以来我局通过联合职能部门，在大观公园、昆五中等地方共计开展“2024年世界水日、中国水周宣传活动”、“节水爱水、保护河湖、幸福共享”和“保护生态环境 加快经济社会发展全面绿色转型”全国生态日主题活动等宣传活动8次，广泛宣传发动、引导志愿者及广大人民群众、干部职工参与环境整治、生态保护宣传教育工作，引导人民群众树立保护生态环境、保护水资源，保护滇池的理念，增强公众对滇池保护治理的责任意识和参与意识。
四是联动区委统战部、区委宣传部、区民族宗教局等多个部门，6月21日在弥里有乐未来公园社区开展“滇池保护治理·气候拼图工作坊”主题公益活动，通过滇池保护治理气候拼图主题桌游体验，紧密结合云南滇池保护治理的本地主题，将滇池治理和生态保护理念贯穿其中，以生动有趣的方式践行习近平生态文明思想。通过参与者与生态文明建设具体实践的联动，进一步加深对绿色发展理念的认知，也为传播滇池保护治理开辟了新的宣传路径，吸引更多年轻人参与滇池保护治理和宣传工作。
五是发动社会力量参与滇池流域水环境治理，积极配合市级开展“市民河长”招募工作，招募聘请社会各界代表参与河长制和滇池流域水环境管理保护工作，开展“市民河长”志愿服务集中活动，“深化河长制，保护母亲河”滇池保护志愿服务主题活动，充分发挥民众参与滇池保护治理的积极性，形成协作机制，志愿参与监督、宣传滇池的管理和保护工作，积极营造良好社会氛围，提高全社会对河道及滇池保护的责任意识和参与意识。
三、下一步工作方向
加强各部门联动对接，不断健全完善政府、社会、企业、群众共同治河护河的长效机制，广泛开展巡河、爱湖等志愿服务活动，推动生态环境保护宣传进社区、进企业，增强公众对生态环境保护的责任意识和参与意识，营造全社会护河、爱河的浓厚氛围，形成共建共治共享的良好格局。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市西山区水务局
                                2024年9月24日

（联系人及电话：朱  雯     68223680）

昆明市西山区水务局办公室                   2024年9月24日印发
 (
—
2
 —
)